
25/06/2020 Prefeitura de Tubarão | 1Doc Governo

https://tubarao.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=0E43F22431969074D9ADC88C&itd=9&gr=4&origem=mention 1/3

DOCUMENTAÇÃO/PROCESSO DE LICITAÇÃO

boa tarde,

Referente ao processo licitatório pregão presencial 16/2020 

( Apresentar do fabricante, Certificado de Qualidade ) 

qual documento seria esse ?

pode ser apresentado atestado de capacidade técnica neste caso ? em substituição a tal certificado ?

(assistência técnica autorizada do fabricante na região.)  este normalmente é feita pela própria empresa que entrega a
licitação.tal documento poderia ser substituída por declaração do fabricante se responsabilizando pela assistência  num
prazo de dias imposta pelo orgão ?

Este item foi mencionado em:

Memorando 12.437/2020 - Pedido de Esclarecimentos - Edital PP 016/2020  

Protocolo 17.688/2020   
Acompanhe via internet em https://tubarao.1doc.com.br/atendimento/ usando o código: 400.518.289.835     
 Situação geral em 25/06/2020 14:59: Em tramitação interna  

Para

SFCC - Atendimento ao Público (Central do Cidadão), DLC - Diretoria

de Licitação e ContratosEntrada*: Site 17/06/2020 15:16

Mundus Novus   
licitacao@mundusnovus.com.br · 42 98401-2341
CNPJ 03.328.973/0001-42

DLC - Diretoria ...

Quem já visualizou?    5 pessoas Visto 31 vezes

17/06/2020 15:16:15 E-mail para licitacao@mundusnovus.com.br   E-mail entregue, lido, clicado (9)

17/06/2020 17:13:29 E-mail para licitacao@mundusnovus.com.br   E-mail entregue, lido (5)

Despacho 1: 17.688/2020
17/06/2020 17:13

(Respondido)

Karla C. DLC

Mundus Novus   
licitacao@mundusnovus.com.br ·
42 98401-2341
CNPJ 03.328.973/0001-42

Requerimento encaminhado à pasta Requisitante, para análise e
manifestação.

At.te,

_
Karla Vitoreti Cipriano 
Diretora de Licitações e Contratos

Quem já visualizou?    5 pessoas

https://tubarao.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=2B9293C49138A7CE94B36EA4&itd=1&origem=emissao_anexada
https://tubarao.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=9&consulta=1&ss=2&codigo=400518289835&s=tubarao&origem=interno&s=tubarao
https://tubarao.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=429464
javascript:void(0);
https://tubarao.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=429464
javascript:void(0);


25/06/2020 Prefeitura de Tubarão | 1Doc Governo

https://tubarao.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=0E43F22431969074D9ADC88C&itd=9&gr=4&origem=mention 2/3

23/06/2020 14:14:12 E-mail para licitacao@mundusnovus.com.br   E-mail entregue, lido (4)

25/06/2020 14:56:53 E-mail para licitacao@mundusnovus.com.br   E-mail entregue

25/06/2020 14:56:58 Karla C. DLC  arquivou.

Despacho 2: 17.688/2020
23/06/2020 14:05

(Respondido)

Todos os envolvidos internos

Mundus Novus   
licitacao@mundusnovus.com.br ·
42 98401-2341
CNPJ 03.328.973/0001-42

BOA TARDE,

referente a proposta devo formular com valor de cada unidade de móvel 
licitado ?

ou poso formular valores por ambiente ?
 

Quem já visualizou?    4 pessoas

Despacho 3: 17.688/2020
23/06/2020 14:14

(Respondido)

Karla C. DLC

Mundus Novus   
licitacao@mundusnovus.com.br ·
42 98401-2341
CNPJ 03.328.973/0001-42

Prezados,

A proposta deverá ser preenchida com a especificação dos valores por lote,
de acordo com os itens 6 do edital e do respectivo Termo de Referência.

At.te,

_
Karla Vitoreti Cipriano 
Diretora de Licitações e Contratos

Quem já visualizou?    3 pessoas

Despacho 4:
17.688/2020
25/06/2020 14:56

(Encaminhado)

Karla C. DLC

DLCCD - Compras ...

Para acompanhamento.

_
Karla Vitoreti Cipriano 
Diretora de Licitações e Contratos

Quem já visualizou?    2 pessoas

Despacho 5: 17.688/2020
25/06/2020 14:58

(Respondido)

Matheus B. DLCCD

Mundus Novus   
licitacao@mundusnovus.com.br ·
42 98401-2341
CNPJ 03.328.973/0001-42

Boa Tarde, foi encaminhado ao requisitante do processo, o qual proferiu as
seguintes respostas.
 
Em resposta aos questionamentos:

[...]

Referente ao processo licitatório pregão presencial 16/2020 
( Apresentar do fabricante, Certificado de Qualidade ) 

qual documento seria esse ?

[...]

https://tubarao.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=429464
javascript:void(0);
https://tubarao.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=429464
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://tubarao.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=429464


25/06/2020 Prefeitura de Tubarão | 1Doc Governo

https://tubarao.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=0E43F22431969074D9ADC88C&itd=9&gr=4&origem=mention 3/3

25/06/2020 14:58:54 E-mail para licitacao@mundusnovus.com.br   Enviando   cancelar envio

Prefeitura de Tubarão - Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro CEP: 88.701-180. Telefone: (48) 3621-9000 • 1Doc • www.1doc.com.br 
Impresso em 25/06/2020 14:59:31 por Matheus Cardoso Barreto - Chefe da Divisão de Orçamento de Compras e Compras Diretas
(matrícula 404230) 
“As críticas são a motivação para o sucesso.” - Vitorio Furusho

Resposta 1: Documento que comprove a qualidade dos materiais
empregados na confecção do produto.

[...]

pode ser apresentado atestado de capacidade técnica neste caso ? em
substituição a tal certificado ?

Resposta 2: Não. Referente ao certificados de qualidades, trata-se da
apresentação de laudos garantam a qualidade dos materiais empregados na
confecção do móveis.

[...]

(assistência técnica autorizada do fabricante na região.)  este normalmente é
feita pela própria empresa que entrega a licitação.tal documento poderia ser
substituída por declaração do fabricante se responsabilizando pela
assistência  num prazo de dias imposta pelo orgão?

[...]

Resposta 3: Não. Deverá indicar assistência técnica na região.

Atenciosamente,

_
Matheus Cardoso Barreto 
Chefe da Divisão de Orçamento de Compras e Compras Diretas.

Quem já visualizou?    1 pessoa

javascript:void(0);
javascript:void(0);

